quod post cenam consecrauit. et se discipulosque suos
 edocauit. Habet figura **Judic. xiiij.** de **Sam-**
son de quo legitur. cum occidisset leonem. et alia vi
 ce perierens vidit quod apertus in ore leonis mel com-
 fecit. comedit ipse et fecit. xxx. sodalibus suis p-
 bleumata di. quod si solueritis dabo vobis. xxx.
 sindones et totidem tunicas. quod si non solueritis.
 mihi dabitur. Et illi. propone inquit. et ait. d. co-
 medere exiit cibus. et d. forti egressa est dulce
 do. h. non potuerunt soluere p. vij. diebus spacia. i.
 his diebus instigabat vxorem eius ut quereret
 ab eo. illa autem quesito pbleumate eis manife-
 stauit. et tunc illi soluentes dixerunt. Quid dul-
 cius melle. et quod fortius leone. Quibus **Sam-**
son. Si non arassetis in vitula mea. i. si non tantum
 stimulassetis sponsam aut vxorem inquirendo non
 inuenissetis. Et dedit eis duplicia mutatoria
 spiritualiter samson interpretatur illuminans
 eos. et significat christum qui illuminat omnem
 hominem venientem in hunc mundum **Joh. i.** Hic
 inquam in vltima cena videlicet bona contra fe-
 ria dedit pbleumata. i. sacram sui scitissimi cor-
 poris sub speciebus panis et vini occultatum. et h
 pbleuma fuit. d. comedente exiit cibus. vbi p
 comedente xps intelligitur qui cum discipulis
 comedit. iuxta illud. Rex sedet in cena turba
 cinctus duodena. Se tenet in manibus se-
 cibatur ipse cibus. Igitur dicitur quod de illo comedente
 exiit cibus eucharistie quo discipulos cibauit.
 et de forti. i. de xpo qui est fortitudo nostra. egres-
 sa est dulcedo. i. mellifluum sacramentum. de quo
Sap. xvj. Panem de celo prestitisti eis. omne de-
 lectamentum in se habentem et omnis saporis lu-
 auitatez. Quia dicit **Berni.** in epistola ad car-
 thusienfes. Qui sanctam eucharistiam digne su-
 mit nunquam maius gaudium et refrigerium in to-
 ta vita sua expertus fuit. Hoc inquam occultatum
 sacramentum tanquam pbleuma dedit suis fide-
 libus p septem dies. i. p spacium huius vite quod
 p. vij. dies reiteratur. Et quicumque scit solue-
 re et monstrare p veram fide et gustare digne.
 vult sibi dare duplicia mutatoria. videlicet quatu-
 or dotes corporis. agilitatem. subtilitatem. im-
 passibilitatem et claritatem. Et tres dotes ani-
 me p tribus virtutibus theologis. Pro fi-
 de diuine faciei visionem. Pro spe eternam se-
 curitatem et comprehensionem. Pro charitate eter-
 nam amari fructum. Sed sicut illi triginta ado-
 lescentes non potuerunt soluere pbleuma nisi
 a sponsa samsonis edoceri. sic nemo potest rati-
 one vel sensibus hoc pbleuma occultatum sac-
 menti discernere nisi instructus p fide sponse
 xpi videlicet ecclesie sancte precipue romane. que
 instituit illud festum digne ob reuerentiam hu-
 ius dignissimi sacramenti celebrandum. quia
 in die cene in quo christus hoc sacramentum in-
 stituit vniuersalis ecclesia p penitentium reconcilia-

tionem. sacri chrisimatis consecratione. adimplerone.
 mandati circa lotionem pedum et alijs plurimis oc-
 cupata plene vacare non potest celebrationi huius
 maximi sacri. ut dicitur in clemente. de reli. et vene. sa-
 cto. Si dominum. Ite assignat hunc speciale diem
 in quo incitat ad appetitum huius cibi et dicit. Quid
 dulcius melle. i. hoc sacramento mellifluo. q.
 d. nihil. q. fm **Berni.** sup mel et omnia dulcis
 eius panitia. Et quid fortius leone. i. xpo qui est
 leo de tribu **Juda Apo. v.** Ipse. n. fortes fa-
 cit digne participantibus contra diabolum. mundum
 et carnem. cuius fortitudine ambulat ant cum **H-**
lya vsque ad montem domini. De hoc cibo loquitur p-
 sens verbum euangelij huiusmodi allegatum.
 in quo quidem circa hunc preciosissimum cibum duo
 proponit. primo eius veritatem. ibi. Caro mea vere.
 secundo ipsius utilitatez. ibi. que manducat. Circa pri-
 mum est notandum. multi errores erant olim circa h
 sacram. Dixerunt quidam corpus christi tantum fore i
 sacro tanquam in signo. dicunt. n. non plus dixisse
 christum p ista verba **Bath. xxvj.** Hoc est cor-
 pus meum que apostolum quando dixit. petra autem
 erat christus. **J. Coz. x.** asserunt ibi corpus christi
 tantum esse in sacramento. i. in signo manducari a
 nobis. Et vltterius dicunt quod non est verus chri-
 stus in sacramento. quoniam christus dicitur esse
 leo. petra. lapis angularis et cetera huiusmodi
 et sic secundum eorum opinionem non est veraciter et reali-
 ter corpus christi in sacramento. sed tantum signi-
 ficatiue. ut sic intelligatur quod christus dixit hoc est cor-
 pus meum. ac si diceret. hoc est signum vel figura cor-
 poris mei. fm quem modum apostolus dixit. Petra
 erat christus. i. figura christi. Dicunt. n. sicut ille pa-
 nis triticeus de quo corpus christi conficitur est
 de purissima farina granorum tritici confectus. sic
 corpus christi de purissimis sanguinibus virgi-
 nis gloriose spiritus sancti virtute est formatum. et sic
 solum est christus in sacramento ut dicunt isti sicut
 in figura et in signo. De hoc errore memorat
 magister li. iiii. di. x. Et dicit magister quod errandi oc-
 casione sumunt a vobis veritatis. vbi prima he-
 resis facta est in discipulis christi. cum. n. diceret
Joh. vj. Nisi quis manducauerit carnem filij ho-
 mis et sanguinem eius biberit non habet vitam eter-
 nam. Illi non intelligentes dixerunt. Purus est hic
 sermo. s. ad intelligendum. quasi diceret. Quis
 potest comedere carnes crudas humanas. quis
 potest inquit eum audire. et abiret retro. Illi autem
 abscedentibus instruxit duodecim que remanserunt
 Spiritus est inquit qui viuificat. i. spiritualis intelli-
 gentia confert vitam spiritualem vel deitas vel spiritus
 sanctus. caro vero nihil prodest. s. inquitur caro
 verba autem que locutus sum vobis spiritus et
 vita sunt. i. spiritualiter sunt intelligenda. Eti-
 am illi sumunt sui erroris fundamentum ex di-
 cto. b. Augustini sup ps. iiii. Et ponit de con-
 se. dist. ij. c. primo inquit. s. Item donec. Do-

In festo corporis christi

nec inquit seculuz finiat sursum est dñs. q. d. ad finem iudicij sedebit semp ad dexteraz patris. sed tamen etiã hic nobiscũ est veritas deus. corpus. n. i quo resurrexit in ea forma i q̄ apparet sancti qui in celo sunt in vno loco esse oportet. veritas autem eius vbiq; diffusa est. **I**tem pbatur p hoc q̄ christus dixit **Matth. xxvj.** Paupes semp habebitis vobiscum. me autẽ semp nõ habebitis. **E**x quo dicto beati **Aug.** voluit arguere q̄ quia xps fm q̄ hõ vsq; ad summationẽ seculi manet in celo. q̄ nõ est veraciter in sacramẽto. **S**ed dicit magister vbi supra. c. ij. **N**on his. s. dictis negatur vez corpus a fidelibus sumi vel in altari esse. **S**ed in his veritas apostolos et in eis nos instruxit q̄ ipsi corpus nõ p partes discerptuz vt putauerũt illi discipuli qui retro ierũt. sed integz. nec visibiliter i forma humana. sed inuisibiliter sub forma panis et vini corp⁹ et sanguinem nobis traderet. **E**t adducit ibi magister **Hugo.** li. iij. sen. c. xxxij. dicentẽ. **I**ta intelligendũ corpus xpi esse in vno loco. s. visibiliter in forma humana. veritas tñ eius vbiq; est. s. diuinitas. **V**eritas etiã eius. i. corp⁹ vez in omni altari est vbiq; celebrat. **S**ic etiã illud intelligendũ est. **P**auces semp habebitis vobiscum. s. visibiliter. me autem nõ semp habebitis vobiscũ. s. p corporalẽ p̄sentiaz qua cum eis conuersabat. **S**imiliter illud q̄ hõ e in celo. s. visibiliter. e i altari inuisibilr. qz nõ in forma humana apparet. sed forma panis et vini operit. **E**x his iam dictis patet error illozũ ex verbis etiã xpi p themate allegatis. **C**aro mea vere est cibus. **S**cõs error circa hoc sacramentũ est quozundã dicentiũ. q̄ substantia panis annihilat. et sub illis accidẽtibus pacta consecratione incipit esse christ⁹. et hanc heresim student tali ratione colorare. **P**ost cõsecrationẽ nec materia nec forma panis manet. **C**um ergo nihil de eis remanet. videt q̄ tota substantia panis sit annihilata. hoc patet vt dicunt. quia nihil aliud est rẽ annihilari q̄ fm se totã desinere esse. **S**ed p̄tra istaz opinionẽ erroneã arguit **Altiſz sup sniarum li. iij. dist. viij. sic.** Si hec opinio esset vera. sequeret q̄ nõ magis fieret panis in corp⁹. et vini in sanguinẽ xpi conuersio q̄ cũ vnus succedit alteri in loco vel in sede. et sic potius eẽt dicendũ. hic e corpus meũ. q̄ hoc e corp⁹ meuz qz demonstrat locus vbi prius substantia panis fuisset. et post p̄secratioz corp⁹ xpi veracitẽ existeret. **I**ste error remouet p determinatoz ecclie. qz materia panis et vini i xpi corp⁹ et sanguinẽ subaliter p̄uertunt. et determinat ex dñi. tri. et fi. ca. c. firmiter. vbi dñi. **U**na vo est fidelitũ vniũsalis ecclia sine qua nullus oino saluabit. **I**n qua ipse idẽ sacerdos est sacrificiũ

xps iesus. cuius corpus et sanguis in sacro altaris sub speciebus panis et vini veracitẽ p̄tinet. transsubstantiatis pane in corpus et vino i sanguinẽ potestate diuina vt ad p̄ficiendũ mysteriũ vnitatis accipiamus ipsi de suo qd̄ ipse accepit de nostro. idcirco si alicubi inuenitẽ ex dictis doctoz q̄ substantia panis trãsit ab esse in nõ esse seu annihilat vel definit esse hoc debet sumi in bono intellectu. sic q̄ substantia panis prius fuit ibi ammodo nõ e ibi nec aliqua eius ps. et hoc est vez. doctores tñ negant eã annihilari. s. dicunt p̄verti eaz in corpus xpi. **T**ertius error e quozundã dicentiũ subaz panis conuerti in corpus xpi. et solã carnem sine anima fore et deitate in sacramẽto. hi i sui erroris malicia dicunt hoc sonare verba p̄secrationis. **C**ũ. n. dicẽt. hoc e corpus meũ. dicũt q̄ ista verba indicat q̄ suba panis i corpus xpi p̄uertit. sic q̄ solum corp⁹ ibi exanime existit. **S**ecũdo in adiutoriũ sui erroris assumunt dictũ **Ambro.** qd̄ ponit de p̄se. dist. ij. c. omnia. **Q**uia licet inquit figura panis et vini videtur nihil tamen aliud q̄ caro et sanguis xpi post consecrationẽ credenda sunt. et sic credendũ e nihil aliud esse q̄ caro et sanguis. ideo videt q̄ ibi sit caro exanimis et solus sanguis. **I**ste error reprobat p beatũ **Ambro.** in li. de sacramentis. et ponit d̄ conse. dist. ij. c. sicut. **S**icut verus christus dicit. **E**go sum panis viuus q̄ de celo descendi. sed caro nõ descendit de celo. quõ ergo descendit de celo panis viu⁹? **R**espondet **Ambro.** **Q**uia idem dñs iesus christus p̄ors est diuinitatis et corpis. et tu qui accipis carnẽ diuine eius substantie in illo participas alimẽto. **E**x quo patet nõ solũ i sacramento fore corpus christi. sed vez dei filii iesus xpm d̄ virgine natũ. et sic est ibi corpus et anima et verbũ. que in se inseparabilem habent vnionẽ. **Q**uartus error est quozundã dicentiũ subam panis et vini remanere post p̄secrationẽ. et ibidẽ corpus christi fore et sanguinez. et hac rone illã substantiã panis et vini dicũt esse sacramentũ. **E**t mouent ex verbis saluatoris dicentis **Joh. vj.** **E**go sum panis viuus qui de celo descendi. licet ipse est panis viu⁹ q̄ de celo descendit. tamen iste panis de celo nõ descendit. s. remanet ibi cũ deo viuõ qui de celo descendit. **C**õtra quẽ errorẽ dicit **Ambro.** in li. de sacramentis. **E**t allegat a magro li. iij. di. xj. **P**anẽ illũ quem sumimus in mysterio illũ vtiq; intelligo q̄ manu spũs facti formatus e i vtero yginis et igne passionis decoctus est in ara sacre crucis. **P**anis angeloz factus est cibus hominũ. **E**x his iam dictis patet q̄ multa mirabilia sunt in hoc sacramento. vt dicit **Thomas d̄ argen.** in p̄pẽdio theolo. verit. li. vj. **P**rimũ est q̄ ibi est corpus xpi in tanta

quantitate sicut fuit in cruce. et sicut iam est in celo nec tamen excedit terminos illius forme. **S**ecundū q̄ ibi sunt accidentia sine subiecto. **T**ertium q̄ conuertit ibi panis in corpus xpi nec etiam annihilat. **Q**uartum q̄ corpus nō augetur ex multarū hostiarum consecratione nec minuit ex multarum hostiarū sumptiōe. **Q**uintū q̄ idē corpus i numero est in loci pluribus sub omnibus hostijs consecratis. **S**eptimū q̄ q̄n diuiditur hostia nō diuidit corp⁹ christi. sed sub qualibet parte totus est xp⁹. **S**eptimū quando tenetur hostia in manibus et videtur oculis. corpus christi nec tangitur nec videtur. sed hec tñ modo circa spēs sunt. **O**ctauū q̄ statim cū desinit esse corpus et sanguis xpi. **N**onum q̄ cū non sit ibi panis et uinum. tñ accidentia habēt effectum eundē vt prius. s. inebriare. satiare. et huiusmodi. **E**t nota q̄ dominus noster iesus christus dicit notanter caro mea vere est cib⁹. genere nobilissim⁹ sapore suauissim⁹. continētia dignissim⁹. et efficacia mirabilissim⁹. **P**rimo ē cibus genere nobilissim⁹. quia ē panis angelorū. panis celicus. panis deificus. panis supsubstantial⁹ et non humanus. ppter quod dicit **Sap. xvj.** Angelorum esca nutritiū pplm tuum. et panē de celo pstitisti eis sine labore. qui figuratur **Exo. xvj.** Vere panis angelicus. quia ipsum comedunt angeli in celo. nec pnt uiuere sine isto cibo et pane. nec celū stare si hunc panē vel cibū nō māducarēt. qz sup oēs sbam oia p̄tinet uiuificat. cibat et satiat. hūc panem dedit nobis dñs sine labore q̄ nimix a sancta trinitate i vtero uirginali igne spūsc̄i ē decoctus. hic panis q̄ fuit in v̄ginis vtero ē mō sp̄ sub sacro et in deliciā fidelis aie hortulo. vñ **Aug.** sermone d̄ natiuitate xpi dicit. **C**hrist⁹ impleuit in celo mensā angeloz. et impleuit in terra p̄sepe n̄m. plenitudo mēse ipsoz q̄ i p̄ncipio erat verbū et verbū erat apud deū. et deus erat verbū. plenitudo p̄sepe nostri ē qz caro factū ē et habitauit i nobis. **E**t vt hō manducaret panē angeloz creator angeloz fact⁹ est hō. illi comedūt eū videndo. nos credēdo illi fruēdo. nos sp̄ando. illi captēdo. nos amādo. illi intuendo. nos p̄templando. illi intrando. nos desiderio pulsando. **S**ecūdo corpus aut caro xpi est cibus sapore suauissim⁹ quod notat i māna cū d̄r. **O**mne delectamentuz i se habentē et omnis saporis suauitatē. **D**icit q̄ dam expositores q̄ iudei i deserto yescentes isto cibo. s. māna aut cogitabant cū desiderio d̄ aliquo genere cibi. p̄tunc vel dñ cogitabant **S**i cogitabant vel desiderabāt aliqd̄ genus cibi statim māna in eis talē saporē causabat mirabilem tam in bonis q̄ in malis. **S**i vō non

habebāt actuale desiderū alicui⁹ alteri⁹ cibi. tunc nō causabat in comedentibus cibi saporē generalē sed silem oleo p̄spum. **A**d p̄posito autē sapor et odor attrahunt desiderū. cōfortat cerebz. et corpi dāt incrementū. **S**ic corpus xpi suo odore et sapore delectat angelos i celo. recreat sustētatq̄ iustos i terrā. et p̄solatur et liberat captiuos i inferis. i. i purgatorio degentes. iō qlibet istoz triū pōt dicere illud **Canf. j.** Trahe me post te currem⁹ i odore vngētoz tuoz. **I**ste cibus fidelis comest⁹ sua saporis suauitate p̄fecte reficit mentē. cibat. cōfortat et letificat. **C**ui⁹ exemplū p̄ i natura. dicit **Aris. i.** p̄leumatib⁹. **H**oies cibati et bñ pasti post cibū sunt i vultu et i ceteris mēbr̄ ameniores et delectabiliores et floridiores et rubicūdiiores. **S**ic deuote mentes hoim paste corpore xpi sunt ameniores celesti locūditate. delectabiliores inēna quadā dulcedine et sapore molliores et flexibiliores. in omni gressu et gradu efne salutē floridiores. i oī ope bono et v̄tute rubicūdiiores. **H** videns **H**iere. p̄pha dixit **C**andidiores n̄ue. nitidiores lacte. rubicūdiiores ebore antiq̄. pulcriores saphyro. **T**hreno. iij. **H**oc figuratū ē in colore māne. de quo **Exo. xvj.** et **Num. xj.** qd̄ erat albus sile grano puro pilo tufū et bdellio pruiue semis choriādri. **A**lb⁹ color significat claritatē mysterij. inē omis. n. colores albedo maḡ h̄z de luce. et iō infirm⁹ visus debilitat p̄ ipm. **S**ic in claritate corpis xpi carnalis aīa hesitando non credendo disgregat et confundit dicens. **Q**uomodo pōt hic dare carnē suam ad manducandū **Joh. vj.** **T**res. n. nature in xpo sunt. cor⁹ **S**poralis. spūalis et diuinalis. **C**orpalis quasi granū pilo tonsū. **Joh. xij.** **N**isi granū frumenti cadens in terrā mortuū fuerit etc. **P**er granuz intelligit xpm qui tufus est et attritus in corpore suo. i. iuxta illud **Esa. liij.** **A**tritus est p̄pter scelera nostra. **S**pūalis natura est ad modum bdellij. et est arbor cuius gūmi lucidū ē et amaruz. **S**ic anima christi fuit lucida quo ad ratiōnē. qz diuino lumini vnita. **A**maruz q̄ ad sensualitatē. **D**e ratōne dicit **Esa. xlij.** **N**ō erit tristis neqz turbulētus. **D**e sensualitate dicit xps. **T**ristis est anima mea vsqz ad mortē **Matth. xxvj.** **S**ed diuina natura ē ad modum pruiue semis choriādri. **P**ruina h̄z refrigerare. semē choriādri infirmitatē sedare. **E**st ei qd̄ dā olus qd̄ ē cib⁹ infirmoz. q̄ ḡ infirm⁹ ē b̄ olus māducat. **S**ic corp⁹ xpi habet refrigerare cōcupiscentiā et sustētare infirmitatē. **S**apor autē māne est vt dicit **Exo. xvj.** et **Num. xj.** quasi panis oleati et simile cum melle. **P**anis em̄ christi est quasi panis oleatus. q̄a diuinitus oleo vnc⁹. p̄s. xliij. **A**nxit eū oleo leticie etc. imo totus gratia respersus. ideo dicit eucha-

In festo corporis christi

ristia quasi bona gratia. Anima vero christi deus similia. quae est farina purgata a furfure. Sic anima christi propter subtilitatem nature et puritatem gratie immunitatemque ab omni defectu. quae plena gratia et veritate. Natura vero diuina significat in dulcedine mellis. de qua psalmus xxx. Quam magna multitudo dulcedinis tua. d. et cetera. Tertio corpus vel caro christi est cibus in continentia dignissimus. de hoc Sapientia xvj. Subam. n. tuam et dulcedinem tuam quam in filios habes ostendisti. q. d. Ille cibus pro manu figuratur est tue dilectionis indicium et tue subiectionis contentiuum et est tue dulcedinis effusiuum. Quae tue dilectionis sit indicium patet. quia illam eternam charitatem quae habetur ad filios hominum in hoc declarasti. unde propter nimiam charitatem inquit apostolus ad Romanos. viij. qui dilexit nos deus filium suum misit in similitudinem carnis peccati. quod quidem filius est suba patris. Nam quicquid est pro hoc est filius. Et quia tota suba patris est in filio in dando nobis filium. Quod dedit nobis pro tota subam suam pro quia christus secundum diuinam naturam est verbum vel filius dei. qui ex tota suba patris gignitur. ut dicit Augustinus. xv. de trinitate. c. xliij. et addit. Non. n. integre profectus dixisset se pro se in eius filio vel verbo magis minusve aliquid esset quam in ipso. g. et cetera. Unde ad Romanos. viij. Qui. n. dedit nobis filium quod non etiam donauit omnia nobis cum illo. q. d. et cetera. Ex hac suba etiam fluit dulcedo sua quae est spiritus sancti persona quae est suauitas. dulcedo. vnitas. vel amplexus patris et filij. Et sic in hoc christi sacramento continetur tota trinitas. filius pro suba sui corporis profecti. pater et spiritus sanctus pro inuisibile nature vnione. Quapropter hoc sacramentum est vas preciosissimum sanctissime trinitatis. Est vas auri solidum diuine maiestatis. et arca intus et foris deaurata in qua sunt tabule Moysi. virga aaron. et celeste manna. Quarto dico breuiter. quod manna nostrum. id est corpus christi est cibus efficacia mirabilissimus. propter hoc dicitur Sapientia xvj. de manu. quod erat deseruiens vniscuiusque voluntati. et ad quod quisque volebat conuertebatur. cuius ratio est. quia manna licet eundem in omnibus saporem virtualiter haberet. tamen secundum diuersitatem voluntatis desiderij et affectus diuersum cuiuslibet prebebat saporem. quia actus actiuorum et cetera. ut pro in cibo qui cuiuslibet placet secundum dispositionem palati. Sic lux solis in se dulcis et clara non in omnibus eque aspicietibus est amabilis. ut pro in Aug. qui sensit et exprimit quod palato non sano pena est panis qui sano est suauis. et oculis egris odiosa lux que puri est amabilis. Sic corpus christi diuersis diuersimode placet vel sapit. Alijs siquidem dulci. alijs amarum. alijs vita. alijs mors. quia mors est malis vita bonis. ut canitur. Alijs plus alijs minus. Sicut. n. vas latum. amplum. magnum et profundum plus capit de liquore. sic cor altum pro liquorem. latum pro dilectionem. longum pro continuam deuotionem. et profundum pro celestium mysteriorum specu-

lationem. plus haurit gratie saluatoris et dulcedinis celestis de fonte corporis christi quam corda stricta et occupata formis terrenis. veruntamen nec oculis bonis eodem modo sapit. sed diuersimode cuiuslibet pro sua vtilitate. quod probatur bernardus super cantica. Oportet inquit pro varijs affectibus diuine partie gustum variare et infusum sapientie supernum dulcorare diuersis appetitibus anime aliter atque aliter oblectare palatum. Et exponit dicens. Sapit ergo infirmis ut medicina. et medicis itinerantibus ut comes et terminus. pauperibus ut rex diues et thesaurus. esurientibus ut profamilias. et cibus sapit amantibus ut amor et sponsus. dicant ergo omnes christo. Indica mihi ubi pascas. ubi cubas in meridie. Rendet bernardus. Quis non cupiat vehementer ibi pasci propter cenam. propter adipem. et propter satietatem ubi nihil formidat. nihil fastidit. nihil deficit tota habitatio in christo paradisus. dulce pabulum. verbum opulentissimum. vita eterna. Et hoc est quod dicit se pascere in meridie. id est in cordibus electorum. in quibus bus velut manna quod ad solis calorem liquefit. quia eos sue dulcedinis liquore profundens facit liquefcere desiderium ad eius plenitudinem. Sed ad ignem humane cupiditatis penitus indurat. quia cibus et panis angelorum vertit eis in fel draconum et venenum aspidum insanabile. Cibus vitalis efficacis eis causa mortis panis refectionis efficitur eis occasio eterne damnationis. sicut scriptum est in psalmis. lxvij. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributiones et in scandalum. Et addit notanter christus in verbis prelibatis. Et sanguis meus vere est potus. Dicit quereret aliquis cur sacerdotes accipiunt sub specie bina. videlicet panis et vini. cum tamen sub utraque specie corpus et sanguis contineatur ex naturali concomitantia. ut declarat doctor egidius in tractatu de corpore christi. l. propositio. ne. Et Thomas in summa contra errores gentilium. li. iij. c. lxxix. Dicit. n. Egidius. Cum corpus naturaliter sit coniunctum suo sanguini et sue anime. etiam ipsi verbo quod habet inseparabilem vnionem ad carnem et animam. Sic licet ex vi sacramenti sit tamen corpus christi et sanguis. tamen ex naturali concomitantia sunt ibi cetera. Ex quo patet quod sub corpore christi est verus sanguis. et sub sanguine verum corpus concomitant. Ad hoc respondet doctores quod materia huius sacramenti debet correspondere vsui. significationi et effectui. Nam vsus materie huius sacramenti est relectio. perfecta autem relectio est cibus et potus. Et ideo huic sacramento duplex materia competit. videlicet panis et vinum. et hec est ratio hugonis. Secundo debet correspondere significationi. Significatio autem talis tripliciter habet respectum. scilicet ad preteritum. presens et futurum. Ad preteritum ut ad passionem christi in qua san-

guis xpi a corpe sepatus fuit. et ad hoc signi-
ficandū disticte psecrat ad vtrūq. Secūdo
ad pns sic. sicut panis ad corp. ita sguis ad
aiā opat. Qu aut panis ad corpus et sanguis
ad aiā ptimeat. testat Moyses di. q. caro p
corpe. sanguis aut offertur p anima. q. vt di-
cit Leuit. xvij. **A**ia carnis i sanguine ē. **N**az
in sanguine sedes ē anime vt dicunt phisici. et
rō Aristo. est. q. cor ē fons sanguis in quo aiā
pmo viuit et vltimo morit vel discedit. ne igitur
hoc sacm ad vnā tm substantiā ptime vt/
deat in salutē vtriusq. sub vtraq offerē spe-
cie. **T**ertio ad futuz. nā sicut in pnti corpus et
aiā cibaf. ita in futuz vtrūq saluabit. sic scri-
ptū ē Job. x. **S**ive egrediant siue ingredian-
tur pascua inuenient. q. d. fm Aug. **S**ive aiā
egrediat ad ptemplatōz diuinitatis. siue cor-
pus ad ptemplationē humanitatis semp pa-
scua inueniet eterne iocunditatis. **E**ffect⁹ du-
plex ē. **U**nus in xpo ē assumptio humane na-
ture. q. non solū corpus nec solū aiā vt mul-
ti dixerunt heretici xps assumpsit. s. totaz hu-
manā naturā. **A**lius ē effectus vt sicut totā af-
sumperat et totā redimerat. ita et totaz salua-
ret. et in signū hui⁹ sub bina specie psecratur et
tradit nobis idē sacm et vnum. **S**ed diceret
aliquis. cū vnū sit tm sub vtraq specie sacm
cur nō dat vtrūq in ecclia cōicantibus? **R**ū-
des q. olim i pmitiua ecclā pene omnibus da-
bat xpifidelibus cū corpe sanguis sed nūc nō
dat. et hoc ppter duo que etiā Tho. breuiter
tangit in compē. theo. veri. li. vj. **P**rimo ad
tollendū erroris materiā. s. ne aliqui crederēt
nō esse sanguinē in corpe. et duo viderēt eē
in sacramēto realitē distincta. et p consequens
nec corpus crederēt viuere. eo q. vita homis
in sanguine ē. nec sanguis posset habere vitaz
sine corpe. **C**um ergo sub vtraq integz et p-
fectū sit sacramētum. i. corpus et sanguis xpi.
sufficit sub specie vna sumere totū. **S**ecundo
ad pcauendū effusionis piculum. cuz. n. pres
sanguinis maxime sint fluxibiles et cito effusi-
biles. ille leui motu aut funderet. aut liquere-
tur foris in ore. et sic piculum grauissimū inci-
deret quod de corpe xpi cū partes sint solide
feri cito nō pōt. ideo soli sacerdotes sguinez
sumūt. in quibus tanta cautela eē debet et di-
scertio q. nequaq. etiā mimā guttulam p ma-
gnā penā debēt effundere. de qua pena hēs d
pse. di. ij. si p negligētiam. vbi dicit. **S**i p ne-
gligētiam sanguis xpi. i. de sacramēto sangui-
nis stillauerit sup terrā stilla lingua lambaf.
et tabula vel terra radaf ne locus pculsetur et
igne psumaf. et cinis intra altare abscondatur
et sacerdos. xl. diebus peniteat. **E**t dicit Bar-
tho. brix. glosator. q. hec pnia erit vt tot die-
bus ieiunet. et tot dieb⁹ abstineat a cōiōne sa-

croz. **E**t addit Guillb. **C**ū nō dicat q. debz ie-
iunare in pane et aqua. credo q. sufficiat ieiunare
in cibo qdragesimali. vel etiaz sicut solet
ieiunari in sextis ferijs. **S**i xpo sup altare. glo.
nō inposita palla stillauerit calix. sorbeat mi-
ster. glo. ipse sacerdos stillās et tribus diebus
peniteat. **S**i sup lintheum altaris. et ad aliud
stilla puenerit quatuor diebus peniteat. **E**t
si vsq. ad tertiu. nouē diebus peniteat. et lin-
theamina que tetigerat stilla. tribus vicibus
minister. i. sacerdos abluat calice supposito et
aqua ablutionis sumaf. s. i. calice. **S**i vsq. ad
quartū quadraginta diebus peniteat. et cum
ablutione faciat vt supra. **E**t dicit Guil. **C**re-
do q. siue stilla sguinis ceciderit sup corpale
siue pallaz siue sup aliud indumentū sacerdo-
tis sufficit facere quod hic dicit. nisi apud il-
los q. habent pceptum synodale qui formā su-
per hoc traditā sequi debēt. hec Guillb. **E**t b
p zabulus quorundā sacerdotū q. vestimenta
etiā piosa incidūt vt casulas. sup quas inter-
dū ex negligētia corpus xpi vel sanguis stilla
uerit. quod tm nō ē faciēdum. sed sufficit fa-
cere sicut est pdictū. **Q**uod etiā pfirmat Tho-
mas d. argē. in compē. theo. veri. lib. vj. **S**i
inquit corpus xpi vel sanguis sup pallā alta-
ris ceciderit. vel sup aliud vestimentū. nō in-
cidat. sed vino lauetur et a ministro sumatur.
Quantū ad scdm ponif cibi huius saluberrimi
vtilitas cuz dicit. **Q**ui manducat meā car-
nē. **P**ro quo nota corp⁹ xpi quatuor modis
manducat vel sumitur. **Q**uidā vō sumūt spi-
ritualiter tm vt qui accipiunt rē sacramenti et
grāz. et nō ipm sacm corpis xpi. **E**t dicit ma-
gister lib. iij. di. ix. **S**pūaliter manducat qui
in vnitāte christi et ecclesie. i. in charitate dei et
pximi quā sacramētū psignat manet. **E**t al-
legat ibi Aug. in lib. sen. **P**rosopi. c. cxlj. **N**am
qui discordat a christo nec carnem christi mā-
ducat. s. spiritualiter. nec sanguinē bibit. quia
fm glo. nō incorporat spirituali corpi christi.
Et idē beatus Aug. in libro de remedio peni-
tentie. **E**t ponif de conse. dist. ij. ca. **U**t quid.
spiritualē manducationē distinguens a sacra-
mentali ait. **U**t quid paras dentē et ventrē tā-
tum crede. s. fide formata charitate. et mandu-
casti. in qua manducatione efficimur corpus
xpi mysticū. omnes simul efficimur vnū. ma-
gnā pdestnationis habemus arrā et priuilegi-
um. et q. filij dei sumus quoddā expimentum
vnde apłus. **U**nus panis et vnū corpus mul-
ti sumus. qui de vno pane et de vno calice pti-
cipamus. **E**t ista pnt taliter psuaderi sicut di-
ctū fuit Aug. **C**ibus sum grandium. crede et
manducabis me. nec tu mutabis me i te sicut
cibū carnis tue. sed tu mutaberis in me. xpus
ē indiuisus. ergo qui veraciter recipit ipsum.

In festo corporis christi

mutat mente et spū in ipm. et quicumque ita fuerint mutati in ipm omnes sunt unus homo in christo et unus christus indiuisus. et sicut christus est immortalis et regnat in celis. ita tales sunt immortales spiritualiter et certi quodammodo de vita eterna. quia vita eorum est vita christi abscondita cum deo. et dicitur cum apostolo. **U**uo ego iam non ego. uiuit autem in me christus. ad Gal. ij. De hac manducatione dicit h. christus. **Q**ui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem. in me manet et ego in illo. **E**t nota quod quatuor genera hominum sumunt spiritualiter hoc sacramentum. **P**rimi qui in infirmitate constituti sunt sic quod non retinent cibum ex debilitate stomachi. tales non sunt corpore christi coicandi. quia dicitur de pharaone. dist. ij. c. **S**i quis per ebrietatem. **S**i causa infirmitatis euomuerit quis hostias vii. diebus peniteat. et debet vomitus cremari et cineres iuxta altare recodi. **S**i tamen tales ex corde desiderant. licet sacramentaliter non accipiant spiritualiter tamen manducant. **U**nde legitur de quodam qui magnam habuit deuotionem ad sacramentum altaris nam omni die cum potuit missas audiuit. cum mori deberet. et tamen propter vomitum coicari non possit de hoc multum doluit. petijt sibi latus suum lauare. et in mundo panem corpus christi supponi. quo facto mox ut corpus christi nudam carnem eius tetigit. usque ad cor cuncti videntibus penetrauit. **S**ecundi qui spiritualiter manducant sunt illi qui se solum posse suum ad hoc sacramentum preparent. et sacerdotes aliqui propter maiorem reuerentiam et deuotionem excitandam eis negant. ac illi de obedientia sacerdotis a comunione abstinere. quia debent interdum parochiani de consilio suorum sacerdotum a participatione sacramenti abstinere. sicut precipit cuilibet qui puenerit ad annos discretionis ut ad minus in pascha eucharistie suscipiat sacramentum nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob aliquem rationabilem causam ad tempus ab eius precepto duxerit abstinendum. de penitentia. et remisit. **O**mnis vtriusque. **T**ertij qui spiritualiter manducant sunt qui in agone constituti libenter vellent perire. coicare. s. sacerdotem habere non possunt. si illi in tali contritione decedunt. spiritualiter propter desiderium quod ad hoc sacramentum habent manducauerunt. **Q**uarti sunt qui ex puro corde deo seruiunt. et tamen ex reuerentia et humilitate non audent ad hoc sacramentum accedere. **R**e. hi videtur spiritualiter manducare. **S**ecundo quodam accipiunt hoc sacramentum corporis christi sacramentaliter tamen. ut quando comunicantes sunt in peccato mortali sicut Judas. et licet verum corpus christi quod de virgine traxit et in cruce pepedit. quod fuit mortuum et resurrexit atque in celum ascendit veraciter et realiter sumunt sub speciebus visibilibus. non tamen fructum percipiunt sacri. de hoc dicit magister lib. iij. dist. ix. **A**malis sumitur tantum sacramentaliter. id est sub sacramento. id est sub specie visibili carnem christi de virgine sumptam et sanguinem pro nobis fusu sumi. sed non mysticam quae est tamen bo-

norum. **E**t probat hoc testimonij doctorum. **P**rimo Gregorij qui dicit in li. dialogorum. **E**st qui de in peccatoribus et indigne sumentibus vera christi caro et verus sanguis. scilicet essentialiter non salubri efficientia. id est non remissione peccatorum. **S**ecundo beati Augustini de verbis euangelij super Iohannem. omel. lxxij. **M**ulti indigne sumunt corpus christi. de quibus dicit apostolus. j. **C**or. xj. **Q**ui manducat corpus domini. scilicet. verum. indigne. iudicium sibi manducat et bibit. pro quod inquit Augustinus. docemur quod sit cauendum male accipe bonum. **E**cce. n. factum est malum. id est. penale cum male accipit bonum. **C**irca quod est notandum quod indignitas tamen celebrandi quod sumendi sacramentum eucharistie potest contingere tripliciter. **P**rimo modo ex ipsa celebratione. ut si quis non obseruat ritum a christo institutum offerendo alium panem quam de tritico. vel aliud vinum quam vite. quia dicitur. s. **T**ho. in summa contra gentiles li. iij. c. xlix. **P**anis proprie non dicitur nisi qui ex granis triticeis conficitur. id est si non fuerit aliis instituta christi et ecclesie circa consecrationem eucharistie indigne celebraret et sumeret. **Q**uod testatur Alanus super illud. j. **C**or. xj. **A**liis celebrare mysterium eucharistie quam a christo sit traditum et non deuota mente accedere. est ipsum sacramentum irreuerenter tractare. et ex ipsa irreuerenti tractatione peccatum trahere. hec ille. **A**lio modo sumendi indignitas ex parte celebrantis vel sumentis eucharistie sacramentum. **S**umendo in voluntate peccandi. mortaliter de futuro vel impenitens de preterito indigne sumit. et reus erit corporis et sanguinis domini. j. **C**or. xj. dicitur glo. quod talis penas mortis christi exoluat. id est. punietur sic ac si christum occidisset. quod tamen non est intelligendum solum equalitate. sed solum quando similitudine. maius est. n. peccatum agendo in humanitate christi propria specie quam in aliena. quia hoc est preteritibile et horribile. **A**liis exponit Alanus. indigne sumens corpus christi punietur ac si christum occidisset non tamen. sed quasi imitatio occidendi christum. **A**lio modo sumendi indignitas ex parte sumentis ex parte deuotionis vtriusque. **U**tputa distracte mediante occupatione temporalium et accedit ad hoc sacramentum habitualiter tamen retinet debita reuerentiam. et talis indignitas non facit sumentem reum corporis et sanguinis domini. impedit tamen fructum saltem in parte. **S**i tamen talis defectus deuotionis tamen duraret quod non doleret de tali distractione et occupatione temporalium grauiter peccaret. et indigne sumeret eucharistie sacramentum. **E**x iam dictis colliguntur tria signa per que sacerdos potest scire si indigne celebrat. et unusquisque si indigne manducat. **P**rimo si non curat consuetudinem circa hoc sacramentum obseruare. ut de officio missae vel circa horas canonicas prius dicendas. **S**ecundum si sacerdos in peccato vel voluntate peccandi presumit celebrare. de quo dicit magister in glo. j. **C**or. xj. **J**udicium sibi manducat et bibit